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Abstrakt (česky)

Bakalářská práce se zaobírá dosud neprobádaným tématem dětských zemědělských útulků

v období let 1940–1960 na československém převážně venkovském území, se zvláštním

důrazem na léta 1945–1955. Práce je rozdělena na dvě části. V první je stručně představena

historie útulků a jejich funkce coby součásti předškolního vzdělávání a výchovy. Druhá část

se zabývá rozličnými aspekty a funkcemi, jež zastávaly, respektive které jim mohou

být připsány. Velký důraz bude položen zvláště na jejich hospodářskou funkci a

funkci sociální, v níž lze identifikovat výrazný a dnes možná přehlížený

hygienicko-zdravotnický aspekt. Hlavním cílem práce je představení multifunkčnosti

zemědělských útulků nahlížené optikou sociálních dějin a biopolitiky

a poukázat na skutečnost, že zařízení na první pohled vypadající jako obyčejná, mohla mít

dalekosáhlý význam.

Abstract (in English)

This bachelor’s thesis deals with a so far unexplored topic of children’s agricultural shelters,

which existed in the period of 1940-1960 and were located mostly in the Czechoslovakian

countryside. Particular emphasis is given to the period between the years 1945-1955. The

work is divided into two distinct parts. The first part deals the history of shelters and their role

in preschool education is explored. The second part is concerned with various aspects and

roles the shelters held, and the roles that might have been assigned to them throughout

history. Great emphasis is placed on their economic and social roles. In these roles the author

points out the often overlooked significant hygienical and medical aspects. The main goal of

this thesis is to show the multiple functions of agricultural shelters through the perspective of

social history and biopower/biopolitics and to point out the fact, that a seemingly ordinary

facility can have far-reaching consequences.
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Úvod

V Hrádku nad Nisou, v obci tehdy s necelými 7 000 obyvateli,1 byla 23. července roku 1946

vydána vyhláška s prostým textem „21 července 1946 byl otevřen v Hrádku nad Nisou

v Schubertově vile „Žňový útulek“. Přihlaste proto do něj děti od 1 do 6 let. O ošetření a

stravování je postaráno. Maminky, svěřte nám své děti!“.2 Podobných vyhlášek nebo zpráv

hovořících o otevření žňových útulků bychom ať už v úředních pramenech či periodickém

tisku nalezli několik. Co konkrétně to však znamenalo?

V první polovině 20. století na českém, později československém, území vedle

mateřských škol fungovaly různé opatrovny a jesle, nazývány často opatrovny pro kojence a

batolata. Vznikaly zde i útulky pro děti zaměstnaných matek, později nazvané žňové nebo

zemědělské, které se v 40. a 50. letech stávají skoro až nepostradatelnou součástí

československého venkova a přinejmenším z důvodu jejich četnosti představovaly dobový

fenomén, nutno předeslat, že z badatelského hlediska velmi zajímavý. Právě tyto útulky

budou tématem předkládané práce.

Jednalo se o předškolní zařízení pro děti většinou ve věku 2–6 let.3 Jejich primární účel

byl víceméně jasný a prostý. Zřizovaly se v místech, kde nebylo pro dostatečný počet dětí

výhodné otevřít mateřskou školu, ale zároveň bylo nezbytné zajistit dětem dozor, aby se

matky mohly účastnit zemědělských prací v době, kdy bylo jejich pracovní zapojení nejvíce

potřeba. Hovoříme tedy hlavně o období žní a sklizně okopanin jako byla řepa nebo

brambory. Nešlo nicméně pouze o práci na poli, útulky byly určeny i matkám pracujícím

v živočišné či zpracovatelské výrobě.4

Charakteristická je pro tato zařízení především již naznačená sezónnost, tj., že ne vždy

fungovaly celoročně, nýbrž byly provozovány v období pozdního jara až podzimu, kdy se

zemědělské práce vykonávaly. Zřizování zemědělských útulků pro děti rodičů, obzvláště

1 Populace – Hrádek nad Nisou – Analytická část. Object moved [online]. Copyright © 2000 [cit. 04.05.2021].

Dostupné z: http://www.hradek.eu/page.aspx?zaz=2122-2672
2 Státní okresní archiv Liberec (SOkA), fond (f.) Městský národní výbor (MěNV) Hrádek nad Nisou, karton (k.)

163, Zemědělské útulky a jesle 1946–1976, Vyhláška z 23.7.1946.
3 V některých případech mohly být přijímány i děti od dosaženého 1. roku. Například za protektorátu útulky

takto malé děti přijímaly: Lidové noviny, 7.9.1940, roč. 48, č. 454, str.4. Bylo tomu tak ještě v roce 1946: SOkA

okresní archiv Semily, f. MěNV Rokytnice nad Jizerou, k. 55, Zemědělské útulky 1945–1946, Zemědělské

útulky v roce 1946 – přípravné práce, 4.4.1946. V roce 1947 byla vydána Směrnice Ministerstva sociální péče

pro zřizování a provoz zemědělských útulků s účinností od 1.10.1948, která určovala útulky jako zařízení

primárně pro děti od 2 let, dítě mladší tohoto věku, ale starší 1 roku mohlo být přijato pouze za podmínky, že již

umělo chodit a odchod matky do zaměstnání se považoval za neodkladný: SOkA Liberec, f. MěNV Hrádek nad

Nisou, k.1963, Zemědělské útulky a jesle 1946–1976.
4 Za protektorátu byly útulky například určeny i pro děti drobných venkovských živnostníků a řemeslníků:

Lidové noviny, 8.5.1941., roč. 49, č. 231, str. 4. V některých případech se provozovaly i při menších podnicích a

továrnách. Převážně ale šlo o sepětí s venkovem a zemědělským prostředím.

http://www.hradek.eu/page.aspx?zaz=2122-2672
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matek, pracujících v agrárním sektoru z nich tak činí záležitost hlavně venkovského prostředí,

třebaže jich několik bylo založeno i v okrajových městských částech např. Brna, Prahy nebo

Olomouce. V těchto částech rovněž převažovaly osoby zaměstnané v zemědělském odvětví

nebo při průmyslových zpracovatelských podnicích.

Pojem útulek rozhodně není neznámým. Ačkoliv nám dnes implikuje odlišný význam,

kdy jej spíše spojujeme s útulky pro zvířata, ještě ve 20. století byl spjat se sociální péčí.

Tehdy útulky byly instituce, jak státní, tak soukromé nebo církevní, jejichž primární funkcí

bylo pomáhat znevýhodněným nebo právě dětem. Existovaly například útulky pro svobodné

matky, opuštěné děti, nemocné nebo chudé, jež měly za úkol zlepšovat životní postavení

jejich uživatelů. Právě sociální charakter představoval pravděpodobně důvod, proč se název

přenesl na instituce, o kterých bude v práci pojednáváno.

Ještě před druhou světovou válkou se můžeme setkat s prázdninovými útulky nebo s

útulky pro děti chudých dělnických rodičů. Účelem těchto zařízení bylo ulehčit matkám

starosti o děti a umožnit jim docházet do zaměstnání, jelikož počet mateřských škol byl v této

době stále nízký. V zmíněném případě útulky fungovaly převážně v městském či příměstském

dělnickém prostředí. Zemědělské útulky důsledně spjaté s agrárním prostředím vznikly de

facto až v roce 1940.5 Uvedený rok bude tvořit i počáteční, respektive výchozí bod této práce.

V roce 1940 bylo z velké části v rámci protektorátní, válkou a okupací ovlivněné,

politiky nutné zajistit fungování zemědělství, které představovalo jeden z klíčových

hospodářských sektorů. Zároveň vyvstala komplikace, že s podepsáním Mnichovské dohody,

okupací českého území a zřízením Protektorátu Čechy a Morava zaniklo mnoho českých

mateřských škol, zvláště v pohraničí, a byl vydán zákaz zakládat nové.6 Jednoduše, základní

síť zařízení pečujících o předškolní děti nedosahovala dostatečné hustoty. Na venkově byla z

toho důvodu péče o děti svěřována často starším prarodičům či sourozencům, případně

zůstávala matka s dětmi v domácnosti. Takové uspořádání ale mohlo vyplývat i

z konzervativnosti venkova než z chybějící mateřské školy. Nicméně nedostatek školek a

zároveň požadavek lidské pracovní síly si žádaly řešení. Proto nejspíše protektorátní vláda

přistoupila k zřizování zemědělských útulků, které měly oba problémy pomoci řešit. Zároveň

se jednalo o zařízení s významným sociálně-zdravotním posláním, jak bude ještě v práci

ukázáno.

5 Vznik zemědělských útulků jako nového zařízení zmiňuje například časopis Venkov, 16.11.1940., roč. 35, č.

270, str.3 a 29.3.1941., roč. 36, č.75, str. 8.

[…]


měly děti pozorovat a kontrolovat případné zanedbání péče. Stát prostřednictvím útulků

mnohem více vstupuje do života rodiny. Není zde myšleno pouze, že jsou jedním z nástrojů

politiky zaměstnanosti, která matku odebírá z všedního života v domácnosti, ale zásahy do

rodiny se akcentovaly i tím, že v útulcích například docházelo k očkování bez přítomnosti

rodičů. Rodina se musí z rozhodnutí státu dělit o moc nad rozhodováním o zdraví dítěte.

Zároveň se pomocí útulků představovala normalita zdravého a vhodného prostředí pro dítě,

která měla být přenesena i do jednotlivých rodin. Sledujeme tedy na první pohled ne nutně

zřetelný fakt, že socialismus se nebudoval jen v Praze v centrálních úřadech a politických

ústředích, kde se právě připravovaly a vydávaly ony manuály, ale právě v jednotlivých

regionech.
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 Tím se dostávám k tvrzení, že jeden z důležitých faktorů předškolních zařízení, nejen

útulků, je, že se z výchovy u malých dětí stávala věc veřejná. Uvedený faktor vystupuje až

s komunistickým režimem, přesto jeho zárodek zajisté nalezneme i dříve. Dobová literatura i

prameny jasně sdělují, že rodiče nevychovávají dítě „pro sebe“, ale „pro společnost“, v čemž

můžeme vidět návaznost nejen na prvorepublikové období ale i na étos 2. poloviny 19. století.

Z výchovy se ztrácí individualita, existuje norma, jak by se dítě mělo v určitém věku chovat, a

vybočení z hodnot tabulek jak výškových a váhových, tak i, metaforicky, charakterových,

budí podezření. Učitelky, pěstounky, dětští lékaři jsou jednak prostředkem, jak určitého ideálu

dosáhnout, jednak indikátorem toho, když se s dítětem děje něco znepokojujícího. Jejich

cílem bylo vychovávat k lásce socialistické vlasti a budoucí budovatele komunismu. Rodič

tak ztrácí monopol na výchovu vlastního dítěte, ačkoliv nikdy není samozřejmě popřena role

rodiny. Nyní se nicméně stává partnerem ve výchově dítěte-občana. Rodina je sice

považována za nenahraditelnou, ale v dobové rétorice neposkytuje stoprocentní celodenní

péči, neboť rodiče jsou zaneprázdněni pracovními starostmi. Útulky pak poskytují doplnění

této péče a zároveň ji suplují tam, kde není dostatečná. V českých zemích a následně

v Československu stát vstupoval do rodinného života již před válkou, jak ve své knize

dokládá Tara Zahra, po roce 1948 ovšem tento tlak sílí.

Ani útulky po roce 1945 v této práci nejsou rozepsány do detailu. Popisná část práce

končí rokem 1955, zbývají nicméně otázky, jak vypadaly útulky po roce 1970, jak po roce

1980 a do jaké podoby se dostaly těsně před svým zrušením na počátku 90. let. Podobně

práce, opět spíše z nedostatku materiálů, nedostatečně postihuje vztah zemědělských útulků a

komunistické ideologie, respektive podoby její přítomnosti v tomto „dětském“ prostředí. Za

zkoumání by jistě stála i komparace zemědělských útulků nebo lépe trvalých útulků

s mateřskými školami a jeslemi. Sledování a analýza jejich rozdílů či společných znaků nebo

komparace přístupů které k nim stát, režim nebo rodiče mohli zastávat.

Práce dle mého taktéž částečně otevřela téma poválečné hygieny na venkově i ve

městech a otázky přístupu třetí republiky a komunistického státu k politice zdraví, která

zajisté v meziválečných a válečných letech byla výraznou společenskou otázkou. Bylo by

přínosné se více podívat na poválečný venkov i ze společenského, kulturního a rodinného

hlediska a nabídnout i jiný náhled, než optikou represí a kolektivizace. Dále by si jistě

zasloužila pozornost emancipace poválečného venkova, ke které útulky, ale například i

malotřídní obecné školy, měly přispívat. Jistě by bylo i dobré ještě více přiblížit a popsat

předškolní vzdělávání jako takové, jelikož se jedná o relativně neprostudované téma s velkým

prostorem pro bádání.
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Ráda bych na závěr podotkla, že mým úplně prvním předpokladem, když jsem na

zemědělské útulky náhodou narazila mezi prameny týkajících se školství, bylo, že se jedná o

instituce, zařízení pedagogického typu. Na první pohled se jevily jako alternativa

k mateřským školám, tedy jakožto součást předškolních zařízení,176 pouze pro nižší počet

dětí. Byl to však jen falešný dojem. Přesto z počátku jsem k nim přistupovala jako k zařízení

s ryze pedagogickou, maximálně hospodářskou funkcí. Čím intenzivněji jsem však zkoumala

prameny a mediální líčení útulků, tím více se jejich obraz proměňoval. Sílila funkce

hospodářská. Nezůstalo to ale pouze u ní, postupně s procházením většího množství materiálu

mi z dvojčete klasické školky vznikalo zařízení s vlastním charakterem a osudem. Na konec

se mi útulky přímo před očima přetavily na zařízení vícefunkční, hlavně se

sociálně-zdravotním účelem. Ukázat a dokázat multifunkčnost, představit útulky ne jako

pouhou levnou náhražku školek ale jako zařízení, které mělo smysl, ačkoliv nikdy

nevystoupilo, a vlastně ani nemohlo, ze stínu mateřských škol se tak stávalo cílem této práce.

176 Podotkněme znovu, že samotné mateřské školy byly uznaná jako školní, konkrétně předškolní, zařízení až

v roce 1960 a to Zákonem č. 186/1960 Sb. Přesto však vždy byly plně v působnosti ministerstva školství, a i

s nimi jako se součástí školství zacházelo, útulky byly dlouho pod ministerstvem sociální péče a částečně i pod

ministerstvem zemědělství.
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