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A) Posouzení obsahu

Definice cílů práce, stanovení výzkumných otázek výborně

Metodologie práce velmi dobře

Koncepce a struktura práce výborně

Práce s prameny výborně

Schopnost analýzy, interpretace a kritického myšlení výborně

Invenčnost a původnost výborně

Pokud je potřeba, zejména v případě hodnocení „neprospěl“ doplňte hodnocení psaným

komentářem:

Bakalářskou práci Elišky Farové považuji z obsahového hlediska za zdařilé a invenční dílo.

V případě zvolených zemědělských útulků se totiž jedná o problematiku dosud detailněji

neprobádanou. Ačkoli text vznikal částečně v době pandemie koronaviru, je založen na

důkladné heuristice pramenů a textů v několika oblastních archivech a dobovém tisku. Práce

vznikala v rámci pravidelných diskusí nad zvoleným tématem, a její podoba byla průběžně

diskutována s jejím vedoucím. Pokud hodnotím metodologii práce jako „velmi dobrou“, je to

pouze z motivačních důvodů směrem k dalšímu autorčinu výzkumu. Jako řada jiných

studentů, také Eliška Farová v „teoreticko-metodologické disciplíně“ poněkud tápala. Její

konečný příklon ke konceptu biopolitiky je samozřejmě oprávněný a vhodný. V dalších fázích

studia by však měla ztratit ostych před koncepty a teoriemi (potažmo jejich autory) a mohla se

k nim hlásit bez prostředkování jinými tvůrci.

B) Posouzení formálních náležitostí

Seznam pramenů a literatury, práce s literaturou výborně

Poznámkový aparát výborně

Formální struktura práce výborně

Stylistická a jazyková úroveň výborně

Přílohy (pokud jsou) Zvolte položku.

Pokud je potřeba, zejména v případě hodnocení „neprospěl“ doplňte hodnocení psaným

komentářem:

Z formálního hlediska nelze výslednému textu v podstatě nic vytknout. Jedinou poznámku

mohu mít – a znovu tak činím ryze z motivačních důvodů – ke stylistice práce. Text by

z mého pohledu zasloužil ještě intenzivnější péči co se opakování slov či větné stavby týče.

Ne, že by předkládané dílo pokulhávalo za jinými studentskými počiny, i proto ostatně i

v tomto bodě navrhuji hodnocení „výborně“. Věřím však, že historika a historičku jako

píšícího tvora by měla charakterizovat dobrá stylistika. A na ní je třeba pracovat…skoro

celoživotně.

C) Celkové zhodnocení

1) Celkové shrnutí (povinné, alespoň 500 znaků)

Jak bylo předznamenáno, práce Elišky Farové je podařeným dílem. Autorka si pro svůj

výzkum zvolila dosud neprobádané téma, provedla důkladnou heuristiku (chválím!) a

především – svému výzkumu položila ústřední badatelskou otázku. A to stále ještě nebývá

v případě historických děl běžnou záležitostí. Pisatelka se tudíž nad tématem průběžně

zamýšlela a byla schopna korigovat původní očekávání, s nimiž k předmětu svého zájmu

přistoupila. Stranou přitom neponechává ani zajímavý genderový rozměr tématu, když

upozorňuje na otázku, pro koho byly vlastně dětské zemědělské útulky určeny…

Výsledkem autorčina výzkumu je zkrátka a dobře zdařilý text, který rozšiřuje naše vědomosti

a interpretace předcházejících desetiletí, a to napříč tradičními mezníky. Autorka totiž

nepřímo postavila čtenáře před otázku, do jaké míry, respektive v čem (ne)jsou vlastně pro

státní vládnutí a vedení moderní české společnosti klíčové roky 1938/39, 1945, 1948…?

Vyjádřeno jinak – předkládaná práce je ohledáním možných strategií vládnutí a vedení české

moderní a soudobé společnosti, a to napříč zdánlivě jasnými politickými mezníky. Potvrzuje

navíc kromě jiného, jak moc významným aspektem péče o kolektivní tělo národa byla dobové

hygiena, hygienická péče a dohled nad venkovským prostředím!

2) Případně navrhovaná témata či otázky k obhajobě

Vůči autorce nemám žádné doplňující otázky. Vše podstatné zaznělo v rámci našich diskuzí

během přípravy bakalářské práce.

3) Závěrečné doporučení

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit známkou výborně

V Praze dne 25. 8. 2021

Podpis